



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANEXOS DO DECRETO Nº 4190/2014

Estado do Paraná

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Prefeitura Municipal de Ceu Azul

Exercício 2014

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal			
0 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.091.232,29	
	2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	124.023,74	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.831.514,52	
	4 INVESTIMENTOS	1.014.294,13	
	6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	280.386,35	17.341.451,03
Total da Fonte			17.341.451,03
101 FUNDEF 60%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.305.270,68	2.305.270,68
102 FUNDEF 40%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	899.343,10	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	282.744,63	1.182.087,73
Total da Fonte			1.182.087,73
103 Educação - 5.00%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.066.026,65	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	356.850,10	
	4 INVESTIMENTOS	6.000,00	1.428.876,75
Total da Fonte			1.428.876,75
104 Educação 25%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	767.287,11	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	45.774,77	813.061,88
Total da Fonte			813.061,88
107 Salário Educação	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	344.257,62	344.257,62
119 Transp. Escolar - Gov. Federal	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.611,16	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal			
126 Merenda Escolar	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	136.857,04	136.857,04



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

223 Transporte Escolar Estadual 2008	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	135.747,62	135.747,62
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.333.839,90	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.324.718,33	
	4 INVESTIMENTOS	51.093,68	4.709.651,91
Total da Fonte			4.709.651,91
343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.527,00	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.000,00	
	4 INVESTIMENTOS	6.000,00	85.527,00
Total da Fonte			85.527,00
344 AP SUS Estadual	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.482,56	72.482,56
495 Atenção Básica	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	701.164,83	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	831.394,02	
	4 INVESTIMENTOS	17.000,00	1.549.558,85
Total da Fonte			1.549.558,85
496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	85.475,00	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.000,00	
	4 INVESTIMENTOS	6.000,00	164.475,00
Total da Fonte			164.475,00
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal			
497 Vigilância em Saúde	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.848,28	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62.142,71	
	4 INVESTIMENTOS	3.000,00	80.990,99
Total da Fonte			80.990,99
501 Receita de Alienação de Ativos	4 INVESTIMENTOS	43.733,12	43.733,12
504 Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.500,00	
	4 INVESTIMENTOS	149.126,87	151.626,87
Total da Fonte			151.626,87



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma
507 Cosip-Contrib. de iluminação Publica	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	356.422,11	
	4 INVESTIMENTOS	10.000,00	366.422,11
Total da Fonte			366.422,11
509 Gerenciamento de Transito	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	935,11	935,11
510 Taxa pelo Poder de Policia	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	175.636,06	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	61.850,14	
	4 INVESTIMENTOS	6.000,00	243.486,20
Total da Fonte			243.486,20
511 Taxa pela Prestação de Serviços	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	226.162,63	226.162,63
512 CIDE (Lei 10.866/04)	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.500,00	
	4 INVESTIMENTOS	47.782,01	50.282,01
Total da Fonte			50.282,01
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal			
551 Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	179.228,60	179.228,60
555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.420,41	15.420,41
765 PTMC - Pessoa com Deficiência	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.365,25	18.365,25
787 IGD -Programa Bolsa Familia	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.265,71	31.265,71
791 Projovem Adolescente - PBV I	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.437,35	36.437,35
795 Piso Básico Fixo - PAIF	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62.494,86	62.494,86
804 IGD do SUAS	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.423,11	
	4 INVESTIMENTOS	2.000,00	16.423,11
Total da Fonte			16.423,11
999 Reserva de Contingência	9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	161.330,46	161.330,46



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Total Geral			32.032.521,62
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
		17.341.451,03	17.341.451,03
101 FUNDEF 60%		2.305.270,68	2.305.270,68
102 FUNDEF 40%		1.182.087,73	1.182.087,73
103 Educação - 5.00%		1.428.876,75	1.428.876,75
104 Educação 25%		813.061,88	813.061,88
107 Salário Educação		344.257,62	344.257,62
119 Transp. Escolar - Gov. Federal		78.611,16	78.611,16
126 Merenda Escolar		136.857,04	136.857,04
223 Transporte Escolar Estadual 2008		135.747,62	135.747,62
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos		4.709.651,91	4.709.651,91
343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL		85.527,00	85.527,00
344 AP SUS Estadual		72.482,56	72.482,56
495 Atenção Básica		1.549.558,85	1.549.558,85
496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar		164.475,00	164.475,00
497 Vigilância em Saúde		80.990,99	80.990,99
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
501 Receita de Alienação de Ativos		43.733,12	43.733,12
504 Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.		151.626,87	151.626,87



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

507 Cosip-Contrib. de iluminação Publica		366.422,11	151.626,87
509 Gerenciamento de Transito		935,11	366.422,11
510 Taxa pelo Poder de Policia		243.486,20	935,11
511 Taxa pela Prestação de Serviços		226.162,63	243.486,20
512 CIDE (Lei 10.866/04)		50.282,01	226.162,63
551 Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários		179.228,60	50.282,01
555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município		15.420,41	179.228,60
765 PTMC - Pessoa com Deficiência		18.365,25	15.420,41
787 IGD -Programa Bolsa Familia		31.265,71	18.365,25
791 Projovem Adolescente - PBV I		36.437,35	31.265,71
795 Piso Básico Fixo - PAIF		62.494,86	36.437,35
804 IGD do SUAS		16.423,11	62.494,86
999 Reserva de Contingência		161.330,46	16.423,11
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
Total Geral:			161.330,46
			32.032.521,62



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Estado do Paraná	Cronograma de Desembolso Mensal - Fixação Inicial				
Prefeitura Municipal de Ceu Azul	Janeiro 2014				
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	605.167,53		
		2	618.412,84		
		3	482.099,88		
		4	933.728,24		
		5	710.110,86		
		6	610.418,74		
		7	664.249,72		
		8	583.256,45		
		9	598.718,86		
		10	648.763,08		
		11	609.083,66		
		12	1.027.222,43		
	2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1	9.276,10		
		2	9.479,13		
		3	7.389,71		
		4	14.312,34		
		5	10.884,70		
		6	9.356,60		
		7	10.181,73		
		8	8.940,25		
		9	9.177,26		
		10	9.944,35		
		11	9.336,14		
		12	15.745,43		
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	585.742,43		
		2	598.562,67		
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
		3	466.625,10		
		4	903.756,77		
		5	687.317,19		
		6	590.825,09		



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		7	642.928,25	
		8	564.534,67	
		9	579.500,74	
		10	627.938,69	
		11	589.532,95	
		12	994.249,97	
	4 INVESTIMENTOS	1	75.862,10	
		2	77.522,49	
		3	60.434,72	
		4	117.049,55	
		5	89.017,52	
		6	76.520,44	
		7	83.268,42	
		8	73.115,45	
		9	75.053,75	
		10	81.327,05	
		11	76.352,99	
		12	128.769,65	
	6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1	20.970,93	
		2	21.429,93	
		3	16.706,26	
		4	32.356,58	
		5	24.607,55	
		6	21.152,91	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		7	23.018,32	
		8	20.211,65	
		9	20.747,47	
		10	22.481,66	
		11	21.106,64	
		12	35.596,45	17.341.451,03
Total da Fonte				17.341.451,03
101 FUNDEF 60%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	172.418,10	
		2	176.191,84	
		3	137.354,94	
		4	266.028,24	
		5	202.317,47	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		6	173.914,23	
		7	189.251,20	
		8	166.175,44	
		9	170.580,81	
		10	184.838,91	
		11	173.533,86	
		12	292.665,64	2.305.270,68
Total da Fonte				2.305.270,68
102 FUNDEF 40%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	67.264,56	
		2	68.736,80	
		3	53.585,56	
		4	103.784,19	
		5	78.929,04	
		6	67.848,24	
		7	73.831,58	
		8	64.829,15	
		9	66.547,79	
		10	72.110,23	
		11	67.699,85	
		12	114.176,11	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	21.147,32	
		2	21.610,17	
		3	16.846,77	
		4	32.628,73	
		5	24.814,52	
		6	21.330,82	
		7	23.211,92	
		8	20.381,65	
		9	20.921,97	
		10	22.670,75	
		11	21.284,17	
		12	35.895,84	1.182.087,73
Total da Fonte				1.182.087,73
103 Educação - 5.00%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	79.731,33	
		2	81.476,41	
		3	63.517,06	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		4	123.019,48	
		5	93.557,70	
		6	80.423,18	
		7	87.515,46	
		8	76.844,53	
		9	78.881,71	
		10	85.475,08	
		11	80.247,29	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		12	135.337,42	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	26.689,89	
		2	27.274,05	
		3	21.262,20	
		4	41.180,50	
		5	31.318,24	
		6	26.921,49	
		7	29.295,61	
		8	25.723,53	
		9	26.405,48	
		10	28.612,60	
		11	26.862,60	
		12	45.303,91	
	4 INVESTIMENTOS	1	448,76	
		2	458,58	
		3	357,50	
		4	692,40	
		5	526,58	
		6	452,66	
		7	492,56	
		8	432,52	
		9	443,98	
		10	481,08	
		11	451,66	
		12	761,72	1.428.876,75
Total da Fonte				1.428.876,75
104 Educação 25%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	57.387,70	
		2	58.643,75	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		3	45.717,27	
		4	88.544,93	
		5	67.339,42	
		6	57.885,67	
		7	62.990,44	
		8	55.309,89	
		9	56.776,18	
		10	61.521,85	
		11	57.759,07	
		12	97.410,94	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	3.423,62	
		2	3.498,57	
		3	2.727,40	
		4	5.282,41	
		5	4.017,33	
		6	3.453,34	
		7	3.757,88	
		8	3.299,67	
		9	3.387,15	
		10	3.670,27	
		11	3.445,79	
		12	5.811,34	813.061,88
Total da Fonte				813.061,88
107 Salário Educação	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	25.748,05	
		2	26.311,61	
		3	20.511,90	
		4	39.727,33	
		5	30.213,08	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		6	25.971,48	
		7	28.261,82	
		8	24.815,82	
		9	25.473,69	
		10	27.602,93	
		11	25.914,69	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			12	43.705,22	344.257,62
Total da Fonte					344.257,62
119 Transp. Escolar - Gov. Federal	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	5.879,57	
			2	6.008,25	
			3	4.683,89	
			4	9.071,73	
			5	6.899,15	
			6	5.930,58	
			7	6.453,58	
			8	5.666,69	
			9	5.816,91	
			10	6.303,12	
			11	5.917,61	
			12	9.980,08	78.611,16
Total da Fonte					78.611,16
126 Merenda Escolar	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	10.235,96	
			2	10.459,98	
			3	8.154,35	
			4	15.793,30	
			5	12.010,98	
			6	10.324,77	
			7	11.235,28	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa		Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
			8	9.865,34	
			9	10.126,87	
			10	10.973,33	
			11	10.302,19	
			12	17.374,69	136.857,04
Total da Fonte					136.857,04
223 Transporte Escolar Estadual 2008	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	10.152,97	
			2	10.375,19	
			3	8.088,25	
			4	15.665,28	
			5	11.913,62	
			6	10.241,07	
			7	11.144,20	
			8	9.785,37	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		9	10.044,78	
		10	10.884,38	
		11	10.218,67	
		12	17.233,84	135.747,62
Total da Fonte				135.747,62
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	174.554,87	
		2	178.375,38	
		3	139.057,18	
		4	269.325,13	
		5	204.824,79	
		6	176.069,55	
		7	191.596,59	
		8	168.234,85	
		9	172.694,82	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		10	187.129,62	
		11	175.684,47	
		12	296.292,65	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	173.872,64	
		2	177.678,22	
		3	138.513,69	
		4	268.272,50	
		5	204.024,26	
		6	175.381,39	
		7	190.847,76	
		8	167.577,32	
		9	172.019,86	
		10	186.398,25	
		11	174.997,82	
		12	295.134,62	
	4 INVESTIMENTOS	1	3.821,46	
		2	3.905,09	
		3	3.044,32	
		4	5.896,21	
		5	4.484,14	
		6	3.854,61	
		7	4.194,53	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			8	3.683,09	
			9	3.780,73	
			10	4.096,74	
			11	3.846,17	
			12	6.486,59	4.709.651,91
Total da Fonte					4.709.651,91
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTAI		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	3.255,52	
			2	3.326,77	
			3	2.593,47	
			4	5.023,02	
			5	3.820,06	
			6	3.283,76	
			7	3.573,35	
			8	3.137,64	
			9	3.220,82	
			10	3.490,04	
			11	3.276,58	
			12	5.525,97	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	2.692,54	
			2	2.751,48	
			3	2.144,99	
			4	4.154,40	
			5	3.159,47	
			6	2.715,91	
			7	2.955,42	
			8	2.595,06	
			9	2.663,86	
			10	2.886,52	
			11	2.709,97	
			12	4.570,38	
		4 INVESTIMENTOS	1	448,75	
			2	458,58	
			3	357,50	
			4	692,40	
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			5	526,58	
			6	452,65	
			7	492,57	
			8	432,51	
			9	443,98	
			10	481,09	
			11	451,66	
			12	761,73	85.527,00
Total da Fonte					85.527,00
344 AP SUS Estadual		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	5.421,18	
			2	5.539,84	
			3	4.318,73	
			4	8.364,49	
			5	6.361,29	
			6	5.468,23	
			7	5.950,46	
			8	5.224,91	
			9	5.363,42	
			10	5.811,72	
			11	5.456,27	
			12	9.202,02	72.482,56
Total da Fonte					72.482,56
495 Atenção Básica		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	52.442,22	
			2	53.590,03	
			3	41.777,50	
			4	80.914,42	
			5	61.536,33	
			6	52.897,28	
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
			7	57.562,13	
			8	50.543,47	
			9	51.883,39	
			10	56.220,10	
			11	52.781,58	
			12	89.016,38	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	62.182,46	
			2	63.543,44	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			3	49.536,95	
			4	95.942,87	
			5	72.965,63	
			6	62.722,03	
			7	68.253,29	
			8	59.931,04	
			9	61.519,83	
			10	66.662,00	
			11	62.584,85	
			12	105.549,63	
		4 INVESTIMENTOS	1	1.271,48	
			2	1.299,31	
			3	1.012,91	
			4	1.961,80	
			5	1.491,97	
			6	1.282,51	
			7	1.395,62	
			8	1.225,44	
			9	1.257,93	
			10	1.363,08	
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
			11	1.279,71	
			12	2.158,24	1.549.558,85
Total da Fonte					1.549.558,85
496 Atenção de Média e Alta Comp Ambulatorial e Hospitalar		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	6.392,93	
			2	6.532,85	
			3	5.092,86	
			4	9.863,82	
			5	7.501,54	
			6	6.448,40	
			7	7.017,07	
			8	6.161,47	
			9	6.324,81	
			10	6.853,47	
			11	6.434,30	
			12	10.851,48	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	5.459,88	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		2	5.579,39	
		3	4.349,56	
		4	8.424,20	
		5	6.406,70	
		6	5.507,27	
		7	5.992,94	
		8	5.262,20	
		9	5.401,71	
		10	5.853,21	
		11	5.495,22	
		12	9.267,72	
	4 INVESTIMENTOS	1	448,75	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		2	458,58	
		3	357,50	
		4	692,40	
		5	526,58	
		6	452,65	
		7	492,57	
		8	432,51	
		9	443,98	
		10	481,09	
		11	451,66	
		12	761,73	164.475,00
Total da Fonte				164.475,00
497 Vigilância em Saúde	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	1.185,35	
		2	1.211,28	
		3	944,29	
		4	1.828,89	
		5	1.390,89	
		6	1.195,63	
		7	1.301,06	
		8	1.142,42	
		9	1.172,71	
		10	1.270,73	
		11	1.193,01	
		12	2.012,02	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	4.647,83	
		2	4.749,57	
		3	3.702,65	
		4	7.171,27	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		5	5.453,83	
		6	4.688,17	
		7	5.101,61	
		8	4.479,56	
		9	4.598,31	
		10	4.982,66	
		11	4.677,92	
		12	7.889,33	
	4 INVESTIMENTOS	1	224,38	
		2	229,29	
		3	178,75	
		4	346,20	
		5	263,29	
		6	226,33	
		7	246,28	
		8	216,26	
		9	221,99	
		10	240,54	
		11	225,83	
		12	380,86	80.990,99
Total da Fonte				80.990,99
501 Receita de Alienação de Ativos	4 INVESTIMENTOS	1	3.270,93	
		2	3.342,52	
		3	2.605,75	
		4	5.046,80	
		5	3.838,15	
		6	3.299,31	
		7	3.590,27	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		8	3.152,50	
		9	3.236,08	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		10	3.506,57	
		11	3.292,10	
		12	5.552,14	43.733,12
Total da Fonte				43.733,12
504 Outros Royalties e Compens. Financ. e não Prev.	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	186,98	
		2	191,08	
		3	148,96	
		4	288,50	
		5	219,41	
		6	188,60	
		7	205,24	
		8	180,21	
		9	184,99	
		10	200,45	
		11	188,19	
		12	317,39	
	4 INVESTIMENTOS	1	11.153,65	
		2	11.397,77	
		3	8.885,43	
		4	17.209,24	
		5	13.087,82	
		6	11.250,43	
		7	12.242,57	
		8	10.749,81	
		9	11.034,79	
		10	11.957,14	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		11	11.225,82	
		12	18.932,40	151.626,87
Total da Fonte				151.626,87
507 Cosip-Contrib. de iluminação Publica	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	26.657,88	
		2	27.241,34	
		3	21.236,70	
		4	41.131,11	
		5	31.280,67	
		6	26.889,20	
		7	29.260,47	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			8	25.692,69	
			9	26.373,81	
			10	28.578,28	
			11	26.830,39	
			12	45.249,57	
		4 INVESTIMENTOS	1	747,93	
			2	764,30	
			3	595,83	
			4	1.154,00	
			5	877,63	
			6	754,42	
			7	820,95	
			8	720,85	
			9	739,96	
			10	801,81	
			11	752,77	
			12	1.269,55	366.422,11
Total da Fonte					366.422,11
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
509 Gerenciamento de Transito		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	69,93	
			2	71,47	
			3	55,72	
			4	107,91	
			5	82,07	
			6	70,55	
			7	76,77	
			8	67,41	
			9	69,19	
			10	74,98	
			11	70,39	
			12	118,72	935,11
Total da Fonte					935,11
510 Taxa pelo Poder de Policia		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	13.136,36	
			2	13.423,86	
			3	10.464,93	
			4	20.268,40	
			5	15.414,34	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		6	13.250,34	
		7	14.418,84	
		8	12.660,72	
		9	12.996,36	
		10	14.082,67	
		11	13.221,36	
		12	22.297,88	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	4.625,95	
		2	4.727,21	
		3	3.685,22	
		4	7.137,51	
		5	5.428,15	
		6	4.666,10	
		7	5.077,59	
		8	4.458,47	
		9	4.576,66	
		10	4.959,21	
		11	4.655,89	
		12	7.852,18	
	4 INVESTIMENTOS	1	448,75	
		2	458,58	
		3	357,50	
		4	692,40	
		5	526,58	
		6	452,65	
		7	492,57	
		8	432,51	
		9	443,98	
		10	481,09	
		11	451,66	
		12	761,73	243.486,20
Total da Fonte				243.486,20
511 Taxa pela Prestação de Serviços	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	16.915,38	
		2	17.285,61	
		3	13.475,45	
		4	26.099,17	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		5	19.848,71	
		6	17.062,16	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		7	18.566,82	
		8	16.302,93	
		9	16.735,13	
		10	18.133,95	
		11	17.024,84	
		12	28.712,48	226.162,63
Total da Fonte				226.162,63
512 CIDE (Lei 10.866/04)	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	186,98	
		2	191,08	
		3	148,96	
		4	288,50	
		5	219,41	
		6	188,60	
		7	205,24	
		8	180,21	
		9	184,99	
		10	200,45	
		11	188,19	
		12	317,39	
	4 INVESTIMENTOS	1	3.573,75	
		2	3.651,98	
		3	2.847,00	
		4	5.514,04	
		5	4.193,49	
		6	3.604,77	
		7	3.922,66	
		8	3.444,37	
		9	3.535,68	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		10	3.831,21	
		11	3.596,89	
		12	6.066,17	50.282,01
Total da Fonte				50.282,01



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

551	Compensação Financeira entre Previdenciários	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1	13.405,05	
			2	13.698,44	
			3	10.678,98	
			4	20.682,98	
			5	15.729,64	
			6	13.521,36	
			7	14.713,77	
			8	12.919,69	
			9	13.262,20	
			10	14.370,73	
			11	13.491,79	
			12	22.753,97	179.228,60
Total da Fonte					179.228,60
555	SANEPAR - Compensação Financeira MEIO AMBIENTE do Município	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	1.153,34	
			2	1.178,58	
			3	918,79	
			4	1.779,52	
			5	1.353,34	
			6	1.163,35	
			7	1.265,94	
			8	1.111,58	
			9	1.141,05	
			10	1.236,42	
			11	1.160,80	
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
			12	1.957,70	15.420,41
Total da Fonte					15.420,41
765	PTMC - Pessoa com Deficiência	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	1.373,58	
			2	1.403,66	
			3	1.094,26	
			4	2.119,35	
			5	1.611,79	
			6	1.385,51	
			7	1.507,70	
			8	1.323,86	
			9	1.358,96	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			10	1.472,54	
			11	1.382,48	
			12	2.331,56	18.365,25
Total da Fonte					18.365,25
787 IGD -Programa Bolsa Familia	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	2.338,45	
			2	2.389,64	
			3	1.862,90	
			4	3.608,06	
			5	2.743,97	
			6	2.358,75	
			7	2.566,76	
			8	2.253,79	
			9	2.313,54	
			10	2.506,92	
			11	2.353,59	
			12	3.969,34	31.265,71
Total da Fonte					31.265,71
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
791 Projovem Adolescente - PBV I	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	2.725,26	
			2	2.784,91	
			3	2.171,05	
			4	4.204,87	
			5	3.197,85	
			6	2.748,91	
			7	2.991,32	
			8	2.626,59	
			9	2.696,22	
			10	2.921,58	
			11	2.742,89	
			12	4.625,90	36.437,35
Total da Fonte					36.437,35
795 Piso Básico Fixo - PAIF	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1	4.674,17	
			2	4.776,48	
			3	3.723,63	
			4	7.211,91	
			5	5.484,74	
			6	4.714,74	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
		7	5.130,52	
		8	4.504,94	
		9	4.624,37	
		10	5.010,90	
		11	4.704,43	
		12	7.934,03	62.494,86
Total da Fonte				62.494,86
804 IGD do SUAS	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1	1.078,73	
		2	1.102,36	
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		3	859,37	
		4	1.664,43	
		5	1.265,82	
		6	1.088,11	
		7	1.184,07	
		8	1.039,69	
		9	1.067,25	
		10	1.156,46	
		11	1.085,73	
		12	1.831,09	
	4 INVESTIMENTOS	1	149,59	
		2	152,86	
		3	119,17	
		4	230,80	
		5	175,53	
		6	150,88	
		7	164,19	
		8	144,17	
		9	147,99	
		10	160,36	
		11	150,55	
		12	253,91	16.423,11
Total da Fonte				16.423,11
999 Reserva de Contingência	9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1	12.066,38	
		2	12.330,49	
		3	9.612,55	
		4	18.617,54	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Mês	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
		5	14.158,85	
		6	12.171,09	
		7	13.244,42	
		8	11.629,51	
		9	11.937,81	
		10	12.935,64	
		11	12.144,47	
		12	20.481,71	161.330,46
Total da Fonte				161.330,46
Total Geral				32.032.521,62
Fonte de Recursos			Valor	Soma
RESUMO				
			17.341.451,03	
				17.341.451,03
101 FUNDEF 60%			2.305.270,68	
				2.305.270,68
102 FUNDEF 40%			1.182.087,73	
				1.182.087,73
103 Educação - 5.00%			1.428.876,75	
				1.428.876,75
104 Educação 25%			813.061,88	
				813.061,88
107 Salário Educação			344.257,62	
				344.257,62
119 Transp. Escolar - Gov. Federal			78.611,16	
				78.611,16
126 Merenda Escolar			136.857,04	
				136.857,04
223 Transporte Escolar Estadual 2008			135.747,62	
				135.747,62
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos			4.709.651,91	
				4.709.651,91
343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL			85.527,00	
				85.527,00
344 AP SUS Estadual			72.482,56	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			72.482,56	
495 Atenção Básica		1.549.558,85		
			1.549.558,85	
496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar		164.475,00		
			164.475,00	
497 Vigilância em Saúde		80.990,99		
Fonte de Recursos			Valor	Soma
RESUMO				
			80.990,99	
501 Receita de Alienação de Ativos		43.733,12		
			43.733,12	
504 Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.		151.626,87		
			151.626,87	
507 Cosip-Contrib. de iluminação Publica		366.422,11		
			366.422,11	
509 Gerenciamento de Transito		935,11		
			935,11	
510 Taxa pelo Poder de Policia		243.486,20		
			243.486,20	
511 Taxa pela Prestação de Serviços		226.162,63		
			226.162,63	
512 CIDE (Lei 10.866/04)		50.282,01		
			50.282,01	
551 Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários		179.228,60		
			179.228,60	
555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município		15.420,41		
			15.420,41	
765 PTMC - Pessoa com Deficiência		18.365,25		
			18.365,25	
787 IGD -Programa Bolsa Familia		31.265,71		
			31.265,71	
791 Projovem Adolescente - PBV I		36.437,35		
			36.437,35	
795 Piso Básico Fixo - PAIF		62.494,86		
			62.494,86	
804 IGD do SUAS		16.423,11		



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			16.423,11	
999 Reserva de Contingência		161.330,46		
Fonte de Recursos			Valor	Soma
RESUMO				
			161.330,46	
Total Geral:			32.032.521,62	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Estado do Paraná	Fixação Inicial da Despesa Orçamentária			
Prefeitura Municipal de Ceu Azul	Exercício 2014			
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
0 Recursos Ordinários (Livres) - R Corrente	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.091.232,29		
	2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	124.023,74		
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.831.514,52		
	4 INVESTIMENTOS	1.014.294,13		
	6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	280.386,35	17.341.451,03	
Total da Fonte				17.341.451,03
101 FUNDEF 60%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.305.270,68	2.305.270,68	
102 FUNDEF 40%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	899.343,10		
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	282.744,63	1.182.087,73	
Total da Fonte				1.182.087,73
103 Educação - 5.00%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.066.026,65		
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	356.850,10		
	4 INVESTIMENTOS	6.000,00	1.428.876,75	
Total da Fonte				1.428.876,75
104 Educação 25%	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	767.287,11		
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	45.774,77	813.061,88	
Total da Fonte				813.061,88
107 Salário Educação	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	344.257,62	344.257,62	
119 Transp. Escolar - Gov. Federal	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.611,16		
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma	
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
126 Merenda Escolar	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	136.857,04	136.857,04	
223 Transporte Escolar Estadual 2008	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	135.747,62	135.747,62	
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Imposto	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.333.839,90		



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.324.718,33	
		4 INVESTIMENTOS	51.093,68	4.709.651,91
Total da Fonte				4.709.651,91
343 COMPONENTE SAMU 192 - EST		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.527,00	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.000,00	
		4 INVESTIMENTOS	6.000,00	85.527,00
Total da Fonte				85.527,00
344 AP SUS Estadual		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.482,56	72.482,56
495 Atenção Básica		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	701.164,83	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	831.394,02	
		4 INVESTIMENTOS	17.000,00	1.549.558,85
Total da Fonte				1.549.558,85
496 Atenção de Média e Alta Comp Ambulatorial e Hospitalar		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	85.475,00	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.000,00	
		4 INVESTIMENTOS	6.000,00	164.475,00
Total da Fonte				164.475,00
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal				
497 Vigilância em Saúde		1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.848,28	
		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62.142,71	
		4 INVESTIMENTOS	3.000,00	80.990,99
Total da Fonte				80.990,99
501 Receita de Alienação de Ativos		4 INVESTIMENTOS	43.733,12	43.733,12
504 Outros Royalties e Compens. Patrim. não Prev.		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.500,00	
		4 INVESTIMENTOS	149.126,87	151.626,87
Total da Fonte				151.626,87
507 Cosip-Contrib. de iluminação Publ		3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	356.422,11	
		4 INVESTIMENTOS	10.000,00	366.422,11
Total da Fonte				366.422,11



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

509	Gerenciamento de Transito	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	935,11	935,11
510	Taxa pelo Poder de Policia	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	175.636,06	
		3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	61.850,14	
		4	INVESTIMENTOS	6.000,00	243.486,20
	Total da Fonte				243.486,20
511	Taxa pela Prestação de Serviços	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	226.162,63	226.162,63
512	CIDE (Lei 10.866/04)	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.500,00	
		4	INVESTIMENTOS	47.782,01	50.282,01
	Total da Fonte				50.282,01
	Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
551	Compensação Financeira entre Previdenciários	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	179.228,60	179.228,60
555	SANEPAR - Compensação Financeira do Meio Ambiente do Município	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.420,41	15.420,41
765	PTMC - Pessoa com Deficiência	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.365,25	18.365,25
787	IGD -Programa Bolsa Familia	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.265,71	31.265,71
791	Projovem Adolescente - PBV I	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.437,35	36.437,35
795	Piso Básico Fixo - PAIF	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62.494,86	62.494,86
804	IGD do SUAS	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.423,11	
		4	INVESTIMENTOS	2.000,00	16.423,11
	Total da Fonte				16.423,11
999	Reserva de Contingência	9	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	161.330,46	161.330,46
	Total Geral				32.032.521,62
	Fonte de Recursos			Valor	Soma
RESUMO					



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

		17.341.451,03	
			17.341.451,03
101 FUNDEF 60%		2.305.270,68	
			2.305.270,68
102 FUNDEF 40%		1.182.087,73	
			1.182.087,73
103 Educação - 5.00%		1.428.876,75	
			1.428.876,75
104 Educação 25%		813.061,88	
			813.061,88
107 Salário Educação		344.257,62	
			344.257,62
119 Transp. Escolar - Gov. Federal		78.611,16	
			78.611,16
126 Merenda Escolar		136.857,04	
			136.857,04
223 Transporte Escolar Estadual 2008		135.747,62	
			135.747,62
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos		4.709.651,91	
			4.709.651,91
343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL		85.527,00	
			85.527,00
344 AP SUS Estadual		72.482,56	
			72.482,56
495 Atenção Básica		1.549.558,85	
			1.549.558,85
496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar		164.475,00	
			164.475,00
497 Vigilância em Saúde		80.990,99	
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
			80.990,99
501 Receita de Alienação de Ativos		43.733,12	
			43.733,12
504 Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.		151.626,87	
			151.626,87
507 Cosip-Contrib. de iluminação Pública		366.422,11	



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			366.422,11
509 Gerenciamento de Transito		935,11	
			935,11
510 Taxa pelo Poder de Policia		243.486,20	
			243.486,20
511 Taxa pela Prestação de Serviços		226.162,63	
			226.162,63
512 CIDE (Lei 10.866/04)		50.282,01	
			50.282,01
551 Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários		179.228,60	
			179.228,60
555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município		15.420,41	
			15.420,41
765 PTMC - Pessoa com Deficiência		18.365,25	
			18.365,25
787 IGD -Programa Bolsa Familia		31.265,71	
			31.265,71
791 Projovem Adolescente - PBV I		36.437,35	
			36.437,35
795 Piso Básico Fixo - PAIF		62.494,86	
			62.494,86
804 IGD do SUAS		16.423,11	
			16.423,11
999 Reserva de Contingência		161.330,46	
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
			161.330,46
Total Geral:			32.032.521,62



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Estado do Paraná		Cronograma de Desembolso Mensal - Saldos			
Prefeitura Municipal de Céu Azul		Janeiro 2014			
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	605.167,53
		2 JUROS E ENCARGOS DA DÍV	-	-	9.276,10
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	585.742,43
		4 INVESTIMENTOS	-	-	75.862,10
		6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	20.970,93
Total da Fonte de Recursos 0 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente			-	-	1.297.019,09
101 FUNDEF 60%		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	172.418,10
Total da Fonte de Recursos 101 - FUNDEF 60%			-	-	172.418,10
102 FUNDEF 40%		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	67.264,56
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	21.147,32
Total da Fonte de Recursos 102 - FUNDEF 40%			-	-	88.411,88
103 Educação - 5.00%		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	79.731,33
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	26.689,89
		4 INVESTIMENTOS	-	-	448,76
Total da Fonte de Recursos 103 - Educação - 5.00%			-	-	106.869,98
104 Educação 25%		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	57.387,70
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	3.423,62
Total da Fonte de Recursos 104 - Educação 25%			-	-	60.811,32
107 Salário Educação		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	25.748,05
Total da Fonte de Recursos 107 - Salário Educação			-	-	25.748,05
119 Transp. Escolar - Gov. Federal		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	5.879,57
Total da Fonte de Recursos 119 - Transp. Escolar - Gov. Federal			-	-	5.879,57
126 Merenda Escolar		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	10.235,96
Total da Fonte de Recursos 126 - Merenda Escolar			-	-	10.235,96
223 Transporte Escolar Estadual 200		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	10.152,97
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
Total da Fonte de Recursos 223 - Transporte Escolar Estadual 2008			-	-	10.152,97
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impos		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	174.554,87
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	173.872,64
		4 INVESTIMENTOS	-	-	3.821,46
Total da Fonte de Recursos 303 - Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos			-	-	352.248,97
343 COMPONENTE SAMU ESTADUAL		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	3.255,52



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	2.692,54
		4 INVESTIMENTOS	-	-	448,75
Total da Fonte de Recursos 343 - COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL			-	-	6.396,81
344 AP SUS Estadual		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	5.421,18
Total da Fonte de Recursos 344 - AP SUS Estadual			-	-	5.421,18
495 Atenção Básica		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	52.442,22
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	62.182,46
		4 INVESTIMENTOS	-	-	1.271,48
Total da Fonte de Recursos 495 - Atenção Básica			-	-	115.896,16
496 Atenção de Média e Alta Comp Ambulatorial e Hospitalar		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	6.392,93
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	5.459,88
		4 INVESTIMENTOS	-	-	448,75
Total da Fonte de Recursos 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar			-	-	12.301,56
497 Vigilância em Saúde		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	1.185,35
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	4.647,83
		4 INVESTIMENTOS	-	-	224,38
Total da Fonte de Recursos 497 - Vigilância em Saúde			-	-	6.057,56
501 Receita de Alienação de Ativos		4 INVESTIMENTOS	-	-	3.270,93
Total da Fonte de Recursos 501 - Receita de Alienação de Ativos			-	-	3.270,93
504 Outros Royalties e Compens. Patrim. não Prev.		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	186,98
		4 INVESTIMENTOS	-	-	11.153,65
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
Total da Fonte de Recursos 504 - Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.			-	-	11.340,63
507 Cosp-Contrib. de iluminação Pu		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	26.657,88
		4 INVESTIMENTOS	-	-	747,93
Total da Fonte de Recursos 507 - Cosp-Contrib. de iluminação Publica			-	-	27.405,81
509 Gerenciamento de Transito		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	69,93
Total da Fonte de Recursos 509 - Gerenciamento de Transito			-	-	69,93
510 Taxa pelo Poder de Policia		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	13.136,36
		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	4.625,95
		4 INVESTIMENTOS	-	-	448,75
Total da Fonte de Recursos 510 - Taxa pelo Poder de Policia			-	-	18.211,06
511 Taxa pela Prestação de Serviços		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	16.915,38
Total da Fonte de Recursos 511 - Taxa pela Prestação de Serviços			-	-	16.915,38
512 CIDE (Lei 10.866/04)		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	186,98
		4 INVESTIMENTOS	-	-	3.573,75



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III Nº: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Total da Fonte de Recursos 512 - CIDE (Lei 10.866/04)			-	-	3.760,73
551 Compensação Financeira entre Previdenciários		1 PESSOAL E ENCARGOS SOC	-	-	13.405,05
Total da Fonte de Recursos 551 - Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários			-	-	13.405,05
555 SANEPAR - Compensação Financeira MEIO AMBIENTE do Município		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	1.153,34
Total da Fonte de Recursos 555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município			-	-	1.153,34
765 PTMC - Pessoa com Deficiência		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	1.373,58
Total da Fonte de Recursos 765 - PTMC - Pessoa com Deficiência			-	-	1.373,58
787 IGD -Programa Bolsa Familia		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	2.338,45
Total da Fonte de Recursos 787 - IGD -Programa Bolsa Familia			-	-	2.338,45
791 Projovem Adolescente - PBV I		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	2.725,26
Total da Fonte de Recursos 791 - Projovem Adolescente - PBV I			-	-	2.725,26
795 Piso Básico Fixo - PAIF		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	4.674,17
Total da Fonte de Recursos 795 - Piso Básico Fixo - PAIF			-	-	4.674,17
804 IGD do SUAS		3 OUTRAS DESPESAS CORRE	-	-	1.078,73
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal					
		4 INVESTIMENTOS	-	-	149,59
Total da Fonte de Recursos 804 - IGD do SUAS			-	-	1.228,32
999 Reserva de Contingência		9 RESERVA DE CONTINGÊNC	-	-	12.066,38
Total Geral			-	-	2.395.808,18
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
RESUMO					
					1.297.019,09
Total da Fonte de Recursos 0 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente			-	-	1.297.019,09
101 FUNDEF 60%					172.418,10
Total da Fonte de Recursos 101 - FUNDEF 60%			-	-	172.418,10
102 FUNDEF 40%					88.411,88
Total da Fonte de Recursos 102 - FUNDEF 40%			-	-	88.411,88
103 Educação - 5.00%					106.869,98
Total da Fonte de Recursos 103 - Educação - 5.00%			-	-	106.869,98
104 Educação 25%					60.811,32
Total da Fonte de Recursos 104 - Educação 25%			-	-	60.811,32
107 Salário Educação					25.748,05
Total da Fonte de Recursos 107 - Salário Educação			-	-	25.748,05
119 Transp. Escolar - Gov. Federal					5.879,57
Total da Fonte de Recursos 119 - Transp. Escolar - Gov. Federal			-	-	5.879,57
126 Merenda Escolar					10.235,96



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÊU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Total da Fonte de Recursos 126 - Merenda Escolar			-	-	10.235,96
223 Transporte Escolar Estadual 200					10.152,97
Total da Fonte de Recursos 223 - Transporte Escolar Estadual 2008			-	-	10.152,97
303 Saúde - até 15% vinc. Rec. Impos					352.248,97
Total da Fonte de Recursos 303 - Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos			-	-	352.248,97
343 COMPONENTE SAMU ESTADUAL					6.396,81
Total da Fonte de Recursos 343 - COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL			-	-	6.396,81
344 AP SUS Estadual					5.421,18
Total da Fonte de Recursos 344 - AP SUS Estadual			-	-	5.421,18
495 Atenção Básica					115.896,16
Total da Fonte de Recursos 495 - Atenção Básica			-	-	115.896,16
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
RESUMO					
496 Atenção de Média e Alta Comp Ambulatorial e Hospitalar					12.301,56
Total da Fonte de Recursos 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar			-	-	12.301,56
497 Vigilância em Saúde					6.057,56
Total da Fonte de Recursos 497 - Vigilância em Saúde			-	-	6.057,56
501 Receita de Alienação de Ativos					3.270,93
Total da Fonte de Recursos 501 - Receita de Alienação de Ativos			-	-	3.270,93
504 Outros Royalties e Compens. Patrim. não Prev.					11.340,63
Total da Fonte de Recursos 504 - Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.			-	-	11.340,63
507 Cosip-Contrib. de iluminação Pu					27.405,81
Total da Fonte de Recursos 507 - Cosip-Contrib. de iluminação Pública			-	-	27.405,81
509 Gerenciamento de Transito					69,93
Total da Fonte de Recursos 509 - Gerenciamento de Transito			-	-	69,93
510 Taxa pelo Poder de Policia					18.211,06
Total da Fonte de Recursos 510 - Taxa pelo Poder de Policia			-	-	18.211,06
511 Taxa pela Prestação de Serviços					16.915,38
Total da Fonte de Recursos 511 - Taxa pela Prestação de Serviços			-	-	16.915,38
512 CIDE (Lei 10.866/04)					3.760,73
Total da Fonte de Recursos 512 - CIDE (Lei 10.866/04)			-	-	3.760,73
551 Compensação Financeira entre Previdenciários					13.405,05
Total da Fonte de Recursos 551 - Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários			-	-	13.405,05
555 SANEPAR - Compensação Finan MEIO AMBIENTE do Município					1.153,34
Total da Fonte de Recursos 555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município			-	-	1.153,34
765 PTMC - Pessoa com Deficiência					1.373,58



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Total da Fonte de Recursos 765 - PTMC - Pessoa com Deficiência			-	-	1.373,58
787 IGD -Programa Bolsa Familia					2.338,45
Total da Fonte de Recursos 787 - IGD -Programa Bolsa Familia			-	-	2.338,45
Fonte de Recursos		Grupo de Despesa	Empenhado	Reservado	Disponível
RESUMO					
791 Projovem Adolescente - PBV I					2.725,26
Total da Fonte de Recursos 791 - Projovem Adolescente - PBV I			-	-	2.725,26
795 Piso Básico Fixo - PAIF					4.674,17
Total da Fonte de Recursos 795 - Piso Básico Fixo - PAIF			-	-	4.674,17
804 IGD do SUAS					1.228,32
Total da Fonte de Recursos 804 - IGD do SUAS			-	-	1.228,32
999 Reserva de Contingência					12.066,38
Total da Fonte de Recursos 999 - Reserva de Contingência			-	-	12.066,38
Total Geral			-	-	2.395.808,18



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Estado do Paraná	Fixação Inicial da Despesa Orçamentária		
Prefeitura Municipal de Ceu Azul	Exercício 2014		
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Valor	Soma
Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL			
1 Recursos do Tesouro (Descentralizado)	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.545.484,88	
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	651.158,50	
	4 INVESTIMENTOS	15.770,00	2.212.413,38
Total da Fonte			2.212.413,38
Total Geral			2.212.413,38
Fonte de Recursos		Valor	Soma
RESUMO			
1 Recursos do Tesouro (Descentralizados)		2.212.413,38	
			2.212.413,38
Total Geral:			2.212.413,38



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13/01/2014

ANO: III N°: 723 EDIÇÃO DE HOJE: 39 PÁGINA(S)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Estado do Paraná	Fixação Inicial - Orçamento x Cronograma de Desembolso Mensal			
Prefeitura Municipal de Ceu Azul	Janeiro 2014			
Fonte de Recursos	Grupo de Despesa	Orçado	Liberado	A Liberar
Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL				
1 Recursos do Tesouro (Descentraliz	1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.545.484,88	-	1.545.484,88
	3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	651.158,50	-	651.158,50
	4 INVESTIMENTOS	15.770,00	-	15.770,00
Total Geral		2.212.413,38	-	2.212.413,38
Fonte de Recursos		Orçado	Liberado	A Liberar
RESUMO				
1 Recursos do Tesouro (Descentralizados)		2.212.413,38	-	2.212.413,38
Total da Fonte de Recursos 1 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)		2.212.413,38	-	2.212.413,38
Total Geral		2.212.413,38	-	2.212.413,38